

4.5.2016

Asia Lausuntopyyntö OM 24/41/2015, lausunto nimilain uudistamistarpeita koskevasta arviomuis-  
tiosta

## Oikeusministeriölle

Kirkkohallitus pitää perusteltuna, että nimilainsäädännön uudistamistarpeita on arvioitu sekä säännösten ajantasaistamisen että menettelysäännösten kehittämisen näkökulmasta. Kirkkohallitus on kuitenkin kiinnittänyt huomiota seuraaviin seikkoihin:

### *Nimivelvoite*

1. Evankelis-luterilaisen kirkon seurakunnat ja keskusrekisterit rekisteröivät nimiä lapsen kasteen tai avioliiton solmimisen yhteydessä Kirkon jäsentietojärjestelmään, mistä ne välittyvät automaattisen tiedonsiirron välityksellä väestötietojärjestelmään. Kirkkohallitus pitää tarkoituksenmukaisena, että nimen lainmukaisuuden selvittäminen säilyy ilmoituksen vastaanottajalla. Nimien hyväksyttävyyden yhtenäisten tulkintakäytäntöjen sekä väestörekisterin ylläpitovastuun johdosta on kuitenkin perusteltua, että nimien lainmukaisuuden ratkaisemin kuuluu jatkossakin viimekädessä maistraattien toimivaltaan. Kirkkohallitus yhtyy siihen arviomuis-  
tion kantaan, että nimien lainmukaisuuden selvittämistä koskevia säännöksiä nimiviranomaisten ja kirkon toimijoiden välillä on tarpeen täsmentää.

### *Etunimi*

3. Kirkkohallitus pitää erittäin tärkeänä sitä, että etunimen hyväksyttävyyttä koskevassa säännöksessä otetaan huomioon Lapsen oikeuksia koskevan yleissopimuksen 3 artikla. On perusteltua, että etunimen hyväksyttävyyttä arvioitaessa on otettava huomioon myös lapsen etu.

### *Lapsen sukunimen määräytyminen*

7. Jos kaksiosaisen sukunimien käyttö lapsille sallitaan tilanteissa, joissa lapsen vanhemmilla on eri sukunimi, aiheuttaa tämä tarpeen muuttaa Kirkon jäsentietojärjestelmää. Siten mahdollisen nimikirjalain muutosehdotuksen yhteydessä, on vaikutusarvioinnissa otettava huomioon myös kirkon jäsentietojärjestelmän muutostöistä aiheutuvat kustannukset.

### *Lapsen sukunimen muuttaminen*

9. ja 10. Kirkkohallitus pitää tarkoituksenmukaisena, että lapsen sukunimen muuttaminen edellyttäisi jatkossakin viranomaiskäsittelyä. Tällöin voidaan varmistaa, että lapsen etu otetaan huomioon sukunimeä muutettaessa ja toisaalta lapsen itsemääräämisoikeus toteutuu riittävällä tavalla. Ilmoitusmenettely rajoittuisi helposti 12-vuotiaaan tai sitä vanhemman lapsen antamaan suostumukseen, jolloin alle 12 vuotiaan lapsen tahtoon ei olisi juurikaan mahdollista kiinnittää huomiota.

*Sukunimen muuttaminen avioliiton tai avioliiton purkautumisen perusteella*

12. ja 13. Kaksiosaisen sukunimen salliminen molemmille puolisoille, kummankin puolison itse valitsemissa järjestyksessä tulee aiheuttamaan tarpeen muuttaa Kirkon jäsentietojärjestelmää. Siten mahdollisen nimikirjalain muutosehdotuksen yhteydessä on vaikutusarvioinnissa otettava huomioon myös kirkon jäsentietojärjestelmän muutostöistä aiheutuvat kustannukset.

Kansliapäällikkö

Jukka Keskitalo

Kirkkoneuvos

Pirjo Pihlaja